
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 15.11.2013  № 622  
 
О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района от 
05.03.2012 №134 «Об утверждении районной 
целевой программы « Профилактика 
правонарушений и наркомании в МО   
«Бакчарский  район  на 2012-2015г.г.» (в ред. 
постановления от 29.07.2013 № 383)  

 

 
 
В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в редакции Федерального закона от 07.05.2013г № 104-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием  бюджетного процесса»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

         1. Внести следующие изменения в  постановление Администрации Бакчарского района 
от 05.03.2012 №134 «Об утверждении районной целевой программы « Профилактика 
правонарушений и наркомании в МО    «Бакчарский  район  на 2012-2015г.г.». 
          1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений и наркомании в МО    «Бакчарский  
район  на 2012-2015гг.»;  
          1.2. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и наркомании 
в МО    «Бакчарский  район  на 2012-2015гг.»  в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
          2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникающие с 01 
января 2014 года. 
          3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Бакчарского района. 
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы Бакчарского района по экономике и инвестициям (И.А. Александрова). 
 
 
 

Глава района  Д.В.Донской 
 
 

 
 
 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от  15.11.2013 № 622 

 
 

ПАСПОРТ  
Муниципальной программы «Профилактика правонарушений в МО «Бакчарский район» на 2012-2015г.г. 

 

 
Наименование муниципальной 
программы ( далее программы) 

 

 Профилактика правонарушений в МО «Бакчарский район» на 2012-2015г.г. 
 

Основание для разработки программы, 
дата принятия решения о разработке 
программы, дата ее утверждения 
(наименование и номер соответствующего 
документа) 
 

Постановление Администрации Томской области  от 17.12.2009г. № 204 а.  « Об утверждении 
долгосрочной  областной целевой  программы «Профилактика  правонарушений и 
наркомании в Томской области ( 2010-2013г.г.», 
№ 131-ФЗ (ред. От 25.12.2008 г. «Об общих принципах местного самоуправления в 
Российской Федерации», № 120-ФЗ от 23.07.2008 г. «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», № 1026 -1 – ФЗ от 22.12.2008 г. «О 
милиции». 

Основные разработчики программы 
 

Администрация Бакчарского района 

Цели программы  -снижение уровня преступности на территории Бакчарского района; 
- создание системы социальной профилактики правонарушений,  
направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, 
преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних;  незаконной 
миграцией; 
- социальная адаптация  лиц, освободившихся из мест лишения свободы.  
 

Задачи программы 
 

- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;  
- активизация участия и улучшение координирующей  деятельности органов местного 
самоуправления в предупреждении правонарушений;  
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех 
форм собственности, а также общественных организаций;  
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения 
законопослушного образа жизни; 
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за 
счет наращивания общественных сил для обеспечения правопорядка и технических средств 
контроля за ситуацией в общественных местах; 
-  оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на 



улицах и в общественных местах; 
 -   выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений и 
преступлений. 
 

Сроки и этапы реализации программы 
(подпрограмм) 
 

2012-2015 годы 

Исполнители основных мероприятий 
 
 
 
 
 

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Бакчарского района 
Структурные подразделения Администрации Бакчарского района 
Администрации сельских поселений на территории Бакчарского района Отделение полиции 
№13 МО МВД РФ «Чаинский» 
ОГУП «Центр  социальной поддержки населения»  
Отдел образования Администрации Бакчарского района 
 Центр занятости населения 
МУЗ Бакчарская ЦРБ 
ООО «Бакчарский центр информации и печати»  
Профессиональное училище № 35 
Военный комиссариат Бакчарского района 

 
Объемы и источники  финансирования 
 

1.местный бюджет Бакчарского района; 
 2. средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 

мероприятий; 
3.внебюджетные средства» 

Год  Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Районный 
бюджет 

Бюджет 
сельских 
поселений 

ВС Итого 

2012 0 34 000 470 000 19 000 0 523 000 
2013 0  600 000 19 000 0 619 000 
2014 0  470 000 19 000 0 489 000 
2015 0  470 000 19 000 0 489 000 
 0 34 000 2 010 000 76 000 0 2 120 000 

 
 
 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы 
 

Реализация программы позволит: 
1.повысить эффективность государственной системы социальной профилактики 

правонарушений,  
2. привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений 

предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные 



организации; 
3. обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений; 
4. улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и 

общественных организаций, органов местного самоуправления по обеспечению охраны обще-
ственного порядка на территории Бакчарского района; 

5. добиваться  уменьшения  общего числа совершаемых преступлений; 
6. оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах; 
7. снизить уровень рецидивной,  «пьяной»  и «бытовой» преступности и преступность 
несовершеннолетних; 
8. улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; 

        9. снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их 
последствий; 
        10. усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных 
мигрантов; 
       11.  снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ; 
        12. повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам; 
                  13. повысить уровень принимаемого населением участия в правоохранительной 
деятельности.  

 
Система организации контроля за 
исполнением программ  Координация деятельности за исполнением программы  возлагается на  созданную  

при Администрации Бакчарского района Межведомственную комиссию профилактики 
правонарушений (МВКПП). 

 
 

 

 

 

 

 

 



Содержание проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами 

Исходя из статистических данных о количестве регистрируемых преступлений на территории района в период с 2009 по 2011 года 
можно сделать вывод, что наблюдается тенденция увеличесния количества зарегистрированных преступлений, так в 2009 году 
зарегистрировано 253 преступлений, в 2010 году - 224, в 2011 году – 238. . Если оценивать по уровню преступности на 10 тыс. населения на 
территории района то картина следующая в 2009 году эта цифра составляла 181 учетных пунктов, в 2010 году –163, в 2011 году – 177. 

По структуре преступлений: 

Тяжкие и особотяжкие преступления

56

43
36

29

0

10

20

30

40

50

60

2008 2009 2010 2011

года

пр
ес

ту
пл

ен
ия

 
 
регистрация тяжких и особо тяжких составляла в 2008 году – 56,  в 2009  году – 43 преступлений,   2010   год  -  36,   2011   
год  -   29. 



Совершение преступлений 
несовершеннолетними

20
16

4

20

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010 2011

года

пр
ес

ту
пл

ен
ия

 
 
несовершеннолетними   преступлений   в   2008   году   совершено   20 
преступление,  
в 2009 году - 16,  
в 2010 году - 4,      
за 2011 год – 20 преступлении; 

 
 
 



ранее совершавшими преступления

109
97

77

117

0

20

40

60

80

100

120

140

2008 2009 2010 2011

года

пр
ес

ту
пл

ен
ия

 
 

 
 

- ранее совершавшими преступления (рецидив) в 2008  году совершено109 преступлений,  
- в 2009 году - 97, 
-  в 2010 году - 77,  
- за 2011 год  - 117. 
 
 
 



Преступления совершенные в группе

21

10

6

19

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010 2011

года

пр
ес

ту
пл

ен
ия

 
 
-  в группе совершено преступлений в 2008 году 21 преступление, 
 - в 2009 году - 10, 
 - в 2010 году - 6,  
-  за 2011 года - 19 преступлений; 
 
 
 
 



Преступления совершенные в состоянии 
опьянения

49
37

44

80

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

2008 2009 2010 2011

года

пр
ес

ту
пл

ен
ия

 
 
-  в состоянии опьянения в 2008 году совершено 49 преступлений, 
 - в2009  году 37  преступлений, 
-  в 2010  году -  44,  
-  за 2011 год 80 преступлений,  

 
 
 
 



Преступления совершенные в 
общественных местах

1
0

4

9

0

2

4

6

8

10

2008 2009 2010 2011

года

пр
ес

ту
пл

ен
ия

 
 
 
 
- в   общественных   местах  совершено   преступлений   2008 году  -  1 

преступлений, 
- 2009 год - 0, 
- в 2010 году - 4 преступлений,  
- за 2011 год – 9 преступлений.  

 
 



Преступления совершенные в сфере 
незаконного оборота наркотиков

8
7

4
5

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

2008 2009 2010 2011

года

пр
ес

ту
пл

ен
ия

 
 
 

- по линии незаконного оборота наркотиков выявлено преступлений  в  2008 году - 8, в 2009 году выявлялось - 7 преступлений, в 2010 
году – 4, за 2010 год - 5 . 
 

 
 



ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ 
 

Основными целями программы являются: 
-снижение уровня преступности на территории Бакчарского района; 
- создание системы социальной профилактики   правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних;  незаконной миграцией; 
- социальная адаптация  лиц, освободившихся из мест лишения свободы 
Основными задачами программы являются: 
- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;  
- активизация участия и улучшение координирующей  деятельности органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений;  
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных 
организаций;  
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни; 
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка    и 
технических средств контроля за ситуацией в общественных местах; 
-  оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах; 
 -   выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений. 
                                                                            
 
                                                                             РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 
 Расходы на реализацию программы на 2012-2015г составляют 2 120 тысяч рублей. При этом источниками поступления средств являются: 
- местный бюджет Бакчарского района в объеме 2 010 тысяч рублей; 
- бюджет Томской области 34 тысячи рублей; 
- бюджет сельских поселений Бакчарского района 76 тысяч рублей 

- внебюджетные источники 0 рублей 
 
 

 УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ, КОНТРОЛЬ ЗА  ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ  
 

Управление комплексной программой профилактики правонарушений осуществляется разработчиком в  лице Главы Администрации 
Бакчарского района. 

Координация деятельности за исполнением программы  возлагается на  создаваемую  при Администрации Бакчарского района 
Межведомственную комиссию профилактики правонарушений (МВКПП). 

 



 ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 
Реализация программы позволит: 

1.повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений,  
2. привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм 

собственности, а также общественные организации; 
3. обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений; 
4. улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций, органов местного 

самоуправления по обеспечению охраны общественного порядка на территории Бакчарского района; 
5. добиваться  уменьшения  общего числа совершаемых преступлений; 
6. оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах; 
7. снизить уровень рецидивной,  «пьяной»  и «бытовой» преступности; 
8. улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; 

        9. снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий; 
        10. усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных мигрантов; 
       11.  снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; 
        12. повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам; 
                  13. повысить уровень принимаемого населением участия в правоохранительной деятельности.  
 

 

Показатели эффективности реализации Программы 
 

 
Источник     

определения    
значения     

показателей 

Фактическое 
значение 

показателей 
(2011 году) 

Изменение  значений    
показателей  по годам    

реализации 

 
 

Цель и задачи  
Программы 

 
 

Наименование     
целевых показателей 

  2012 2013 2014 

Целевое   
значение   

показателей 
при     

окончании  
реализации  
Программы 

Цель: повышение 
общественной    
безопасности    
граждан на      
территории      
МО «Бакчарский 
район» 

Количество          
зарегистрированных  
преступлений на 10000 
тыс. человек        

Статистические   
данные УМВД России 
по Томской области  

177     



Доля преступлений,  
совершенных         
несовершеннолетними 
или при их          
соучастии, в общем  
числе               
зарегистрированных  
преступлений (в %)  

Статистические   
данные УМВД России 
по Томской области  

9.3     Задача:         
профилактика    
правонарушений, 
снижение        
уровня,         
преступности на 
территории      
МО «Бакчарский 
район» Доля лиц, ранее     

осуждавшихся за     
совершение          
преступлений, в     
общем количестве    
лиц, осужденных на  
основании           
обвинительных       
приговоров,         
вступивших в        
законную силу (в %) 

Статистические   
данные УМВД России 
по Томской области  

58.1     

Число больных,      
впервые взятых под  
наблюдение с        
диагнозом "синдром  
зависимости от      
психоактивных       
веществ" (в расчете 
на 10 тысяч         
населения)          

Статистические   
данные           
наркологических  
подразделений    
центральных      
районных         
больниц,         
муниципальных    
областных и      
федеральных      
лечебно-         
профилактических 
учреждений       
области          

      

Удельный вес        
преступлений,       
совершенных на      
улицах, площадях, в 
парках, скверах, от 
общего количества   
совершенных         
преступлений (в %)  

Статистические   
данные УМВД России 
по Томской области  

3.8     

 



Основные программные мероприятия Комплексной программы профилактики правонарушений в МО «Бакчарский район» 
I Организационные мероприятия по выполнению программы исполнители Срок 

исполнения 
Источник 

финансирования 
1.1 Осуществлять контроль за исполнением программы и корректировку 

муниципальной программы профилактики правонарушений на 
территории района.    

 МВКПП  Ежегодно  Не требует 
финансирования 

1.2 Осуществлять контроль за соответствием действующего 
законодательства по следующим направлениям: 
- профилактика правонарушений 
- дорожно-транспортных происшествий 
- алкоголизма и наркомании 
- благоустройства 
- пропаганда здорового образа жизни населения 

 Администрация района, Главы сельских 
поселений       

Постоянно   

lI Профилактика правонарушений на территории МО «Бакчарский район» 

2.1 Организовать в средствах массовой информации пропаганду 
патриотизма, здорового образа жизни подростков и молодежи, их 
ориентацию на духовные ценности 

 Главы  сельских поселений, Отделение 
полиции №13 ,  ООО «БЦИП» (Корчагина 
Е.Ю.),  Отдел образования  (Сибирякова 
Л.Ф.) 

Ежемесячно  

2.2 Принять участие в областной акции по возмездной сдаче населением 
незаконно  хранящегося оружия, боеприпасов и    взрывчатых веществ            

Отделение полиции №13, Потапов А.Н. В течении 
года 

 

2.3 Проводить образовательные часы по теме "Закон и порядок" в рамках 
Дней профилактики 
 

Отдел образования 
(Л.Ф. Сибирякова), 
КДН и ЗП, ПДН 

Ежекварталь
но 

 

2.4 Организовать подписку  периодических изданий для субъектов  
профилактики журнала "Инспектор УДП", газета "Опасный возраст"    

КДН и ЗП, орган опеки и попечительства 
отдела образования ( Киселёва Л.С.) 

Ежегодно 
2 раза в год 

 

2.5 Осуществлять проверки по использованию квартир выпускников 
интернатных учреждений для    предотвращения     возможных 
незаконных  сделок по их     отчуждению           

Главы СП, 
орган опеки и попечительства 
(Л.С. Киселева) 

По 
отдельному 
плану 

Не требует 
финансирования 

2.6 Организовать работу с работодателями по квотированию мест (принятие 
на работу): 
1)  граждан освободившихся из мест лишения свободы,  
2) граждан с ограниченными физическими способностями, 
3)  выпускников интернатных учреждений и детских домов. 

1) Главы СП,  Центр занятости населения, 
 2) Главы СП, ЦЗ (Н.Н. Шишкин),  
3)Главы СП, руководители Бакчарского 
детского дома, Крыловской вспомогательной 
школы- интернат 

По отдель-
ному плану 

 

2.7 Организовать профориентацию и обучение выпускников интернатных 
учреждений и детских домов 

Руководители Бакчарского детского дома, 
руководитель Крыловской вспомогательной 
школы- интернат 

По 
отдельному 
плану 

 

2.8 Проводить мониторинг досуга по группам населения, обобщить его 
результаты и на их основе планировать работу клубных формирований, 
спортивных секций, спортзалов,  кружков по интересам,  клубов по 
месту жительства. 

специалист по молодежной политике и 
спорту (Доронина Е.А.), органы управления 
культурой муниципальных образований,  
спортивные инструкторы СП, ПУ-35 

Первое 
полугодие  
года. 

Не требует 
финансирования 



2.9 Организовать проведение комплексных оздоровительных,     
физкультурно-спортивных     и    агитационно-пропагандистских 
мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и 
слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней 
здоровья и спорта. 

Главы поселений, МБУЗ «Бакчарская ЦРБ» 
(Мазур Н.А..), библиотеки, дома культуры, 
руководители предприятий, учреждений, 
организаций 

По 
отдельному 
плану. 
Ежегодно  

 

2.10 На базе детского дома создать службу психологической помощи «Теле-
фон доверия» лицам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации 
проживающим на территории района. 

Департамент по вопросам  семье и детей ТО, 
Детский дом (Е.В. Шамова) 
 

2012 год  

III Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятий, организаций, учреждений района. 

3.1 

 

Принять меры по предупреждению правонарушений и защите  от 
преступных посягательств путем реализации дополнительных мер 
защиты (тревожные кнопки, установка на улицах кнопки «Гражданин 
милиция») (автовокзал, Северянка,  район ПМК-9, район РСУ-20).  

 Бакчарское СП По 
отдельному 
плану в  
2012-2015 гг. 

 

3.2 Разработать систему мер по контролю за обеспечением технической 
укреплённости и противопожарной безопасности объектов хранения 
финансовых и материальных ценностей, антитеррористической 
защищенности.  

 Руководители предприятий , учреждений, 
организаций района,  ГО и ЧС (Доронина 
Е.В., Гузеев Ю.П.) 

2012-2015 гг. Средства 
предприятий, 
организаций и 
учреждений 

3.3 Проработать вопрос по  штрафной автостоянки на территории 
Бакчарского сельского поселения. 

  нач. отдела по вопросам жизнеобеспечения 
и безопасности 
(Е.В. Зелинский) 

2012г. Не требует 
финансирование 

IV Укрепление института социальной профилактики и вовлечения общественности в предупреждение правонарушений 

4.1 Реализации Закона  Томской области "Об участии граждан и 
общественных объединений в охране общественного порядка на 
территории МО «Бакчарский район», принятие мер по 
совершенствованию             общественных формирований, привлечению 
населения    к обеспечени  правопорядка.   

МВКПП,  
Главы СП,  
Отделение полиции №13, Потапов А.Н. 

20012-2015 
гг. 

 

4.2 Стимулирование участия населения в деятельности                   
общественных         организаций       правоохранительной            
Направленности сельских поселений 

МВКПП,  
Главы СП,  
Отделение полиции №13, Потапов А.Н. 

2012-2015 гг.  

4.3 Организация работы советов общественности при  участковых пунктах  
милиции для оказания содействия органам  государственной  власти и 
органам  местного           самоуправления в работе по поддержанию 
общественного      порядка, профилактике 
правонарушений и антиобщественных действий, обеспечению 
санитарного содержания и решению вопросов благоустройства 
территории,                    закрепленной за   конкретным участковым 
пунктом милиции  (постановление       Губернатора Томской             
области от 24.09.2007 N 125 "О Совете           общественности при  
участковом пункте милиции на   территории Томской области")                           

МВКПП,  
Главы СП,  
 Отделение полиции №13, Потапов А.Н. 

2012-2015 гг.  



4.4 Проведение "прямых   линий", совместных   приемов граждан на   
общественных пунктах охраны порядка и в комнатах приема граждан 
сотрудниками милиции и других правоохранительных органов с          
приглашением представителей органов            исполнительной и    
законодательной      власти                                 

Главы СП,  
 Отделение полиции №13, Потапов А.Н.,   

2012-2015 гг. 
не реже 1 
раза в 
квартал 

 

4.5 Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в 
деятельности общественных формирований правоохранительной 
направленности по поселениям. 

Главы поселений, МВКПП По итогам 
года 

 

4.6 Организовать привлечение товариществ собственников жилья к 
проведению мероприятий по предупреждению правонарушений  в  
занимаемых жилых помещениях  и на прилегающих к дому  территориях 
в Бакчарском сельском поселении. 

Глава Бакчарского СП (Приколота С.М.), 
 ТСЖ 

Постоянно Не требует 
финансирования 

4.7 Обеспечить стимулирование граждан за предоставление достоверной 
информации о подготавливаемых и совершенных правонарушениях  и 
других противоправных действиях в районе 

Главы сельских поселений В течение 
действия 
программы 

 

4.8 Возродить движения , юных инспекторов безопасности дорожного дви-
жения в рамках внеклассной работы 

Главы СП,  Отдел образования (Сибирякова 
Л.Ф.), Отделение полиции №13, Потапов 
А.Н. 

 В течение 
всего 
периода 
действия 
программы 

Не требует 
финансирования 

V Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности 

5.1 Проведение   дней    профилактики    в  образовательных      
учреждениях     

КДН и ЗП,  
Отделение полиции №13, Потапов А.Н. 

По 
отдельному 
плану 

 

5.2 Ведение банка данных о несовершеннолетних в возрасте от 6,6 до 18 лет, 
систематически пропускающих занятия в общеобразовательных 
учреждениях без уважительных причин                 

Образовательные учреждения,  
Отдел образования (Л.Ф. Сибирякова) 

постоянно 
 

Не требует 
финансирования 

5.3 Организация дополнительных спортивных мероприятий         для 
подростков и молодежи в каникулярное время  в спортивных залах   
школ, детской  спортивной  школе и других учреждениях района 

Главы СП, 
Отдел образования 
(Л.Ф. Сибирякова) 

В 
каникулярно
е время 

Не требует 
финансирования 

5.4 Периодическое проведение   родительского   всеобуча в         
общеобразовательных учреждениях         

Отдел образования (Л.Ф. Сибирякова) 
Директора образовательных учреждений 
района 

По 
отдельному 
плану 

 

5.5 Проведение выступлений и публикаций в средствах массовой 
информации по вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений       несовершеннолетних 

КДН и ЗП, Отделение полиции № 13, 
МВКПП 

2012-2015 гг. 
 

 

5.6 Проведение целенаправленной работы по        трудоустройству в период 
летних каникул несовершеннолетних   граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
(в   первую очередь,    состоящих на учете в органах внутренних дел и 
КДН и ЗП)                

1. ЦЗ (Н.Н. Шишкин), 
2. Главы СП, 

3.Руководители ОУ,  
4..КДНи ЗП 

Летний 
период  
2012-2015 гг. 
 

 



5.7 Профессиональное консультирование безработных          подростков от 
16 до  18 лет в целях  содействия выбору    оптимального вида занятости 
с учетом их интересов,          потребностей и возможностей, а также 
ситуации, сложившейся на рынке труда        

ЦЗ (Н.Н. Шишкин) В течении 
всего 
периода по 
мере 
обращения 

 

5.8 Организация  и       проведение         специализированных    
мини-ярмарок вакансий для несовершеннолетних   граждан    

ЦЗ (Н.Н. Шишкин) Не реже 1 
раза в год 

 

5.9 Организация профессиональной подготовки          безработных граждан 
возрасте от 16 до 18 лет по              специальностям, пользующимся 
спросом на рынке труда    
 

ЦЗ (Н.Н. Шишкин) В течении 
всего 
периода по 
отдельному 
графику 

 

5.10 Проведение районного смотра-конкурса советов и кабинетов по 
профилактике дезадонтации правонарушений ,преступлений , 
злоупотребления наркотиками   среди образовательных учреждений.   

МВКПП, руководители образовательных 
учреждений 

2012-2015 гг. 
 

В рамках 
текущего 
финансирования 

5.11 Развитие и поддержка волонтерского движения среди учащихся в 
учреждениях начального           профессионального   образования     
(проведение четырех трехдневных семинаров-тренингов для 
обучающихся с привлечением специалистов      образования 
здравоохранения 

Отдел образования  
(Горкун Т.П), 
МОУЦДДОД 

2012-2015 гг. 
 

 

5.12 Обеспечение   привлечения  к   труду    (учебе)   условно     
осужденных  несовершеннолетних и осужденных  к обязательным 
работам.             

ЦЗ (Н.Н. Шишкин), 
УИН, 
 Главы СП,       КДН и ЗП, 

2012-2015 гг. 
 

 

5.13 Оказание адресной материальной помощи лицам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации 

Главы сельских поселений, ОГУ «ЦСПН 
Бакчарского района» (Семенова В.В.) 

В      течение 
действия 
программы 

. 

5.14 Организация летнего отдыха, оздоровления и  занятости 
несовершеннолетних на базе образовательных учреждений района в 
летний период. 

 Отдел образования (Л.Ф.Сибирякова)  
Центр занятости, 
ОГБУ «ЦСПН Бакчарского района», ЦРБ, 
 ПУ-35, Крыловская школа – интернат, 
Главы СП. 

Ежегодно  
июнь-август 

 
     470 т.р. 
 

5.15 Создание на базе библиотек информационные центры по интересам 
детства и юношества 

 Районная библиотека, библиотеки сельских 
поселений 

В      течение 
действия 
программы 

 

5.16 Организация проведения семинаров, лекций для подростков и молодежи  
о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением 
наркотиков, пьянством и алкоголизмом. 

Главы СП,  ,МБУЗ» Бакчарская ЦРБ»    ( 
Мазур Н.А.), отдел образования (Сибирякова 
Л.Ф.), КДН и ЗП  (И.В. Рященцева), 
библиотеки района, специалист по 
молодежной политике и спорту (Доронина 
Е.А.), Отделение полиции №13, Потапов 
А.Н. 

По 
отдельному 
плану 

 



5.17 Организация информирования граждан о действиях при угрозе 
возникновения террористических актов в местах массового пребывания. 

Первый зам. Главы района ( Киселёв В.Н.) По мере 
необходимос
ти 

В рамках 
текущего 
финансирования 

5.18 Профилактика проявления экстремизма и действий направленных на 
разжигание межнациональной розни. 

Отделение полиции №13, Потапов А.Н. 2012-2015 гг.  

5.19 Организация консультативных встреч с           руководителями органов 
государственной власти, лидерами политических движений, 
религиозных                       объединений,  представителями региональных          
политических сил для выработки совместных решений по недопущению 
в их действиях проявления различных форм экстремизма, 
своевременного получения информации и установления лиц 
вынашивающих экстремистские замыслы, выработки согласованных 
предложений, нацеленных на  совершенствование региональной 
политики в области этноконфессиональных отношений.                                        

  нач. отдела по вопросам жизнеобеспечения 
и безопасности 
(Е.В. Зелинский ), 
МВКПП, 
 Отделение полиции №13, (Потапов А.Н.) 

2012-2015 гг. Не требует 
финансирования 

VI Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции 

6.1 Организовать сбор и обобщение информации о необходимом количестве 
привлечения трудовых мигрантов с целью упорядочения и легализации 
участия в трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без 
гражданства на территории МО Бакчарский район 

Руководители учреждений и организаций, 
Главы СП, 
УФМС по Томской области в Бакчарском 
районе 

2012-2015 гг. Не требует 
финансирования 

6.2 Продолжить профилактику правонарушений среди лиц без гражданства 
и иностранных граждан. 

УФМС по Томской области в Бакчарском 
районе, 

2012-2015 гг.  

VII Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

7.1 Проведение выездных профилактических мероприятий в сельских 
поселениях МО «Бакчарский район»     

Отделение полиции №13, Потапов  А.Н. 
районная антинаркотическая комиссия 
 

По 
отдельному 
плану 

В рамках 
текущего 
финансирования 

7.2 Организация и проведение акции "Летний лагерь-территория здоровья" 
на территории МО «Бакчарский район» 

Отдел образования (Л.Ф. Сибирякова),МБУЗ 
« Бакчарская  ЦРБ»  ( Мазур Н.А.), 
МОУИДОДД 

2012-2015 гг. . 

7.3 Разработка и выпуск для распространения во время массовых 
мероприятий печатной профилактической продукции по проблемам 
наркомании и алкоголизма. Проведение межрайонной молодежной 
акции  «Мы - здоровое  поколение».                      

Специалист по молодежной политике  и 
спорту 
(Е.А. Доронина), МОУДДОД 

2012-2015 гг.  

7.4 Проведение рейдов в местах досуга молодежи с целью выявления лиц в 
состоянии наркотического опьянения, а также  лиц, незаконно 
сбывающих наркотические вещества              

Отделение полиции №13, Потапов А.Н. 
общественные формирования поселений 
 

2012-2015 гг.  

7.5 Организация работ по уничтожению очагов дикорастущих 
наркосодержащих растений      

Главы СП Ежегодно 
май-июнь 

 

7.6  Приобрести необходимое  оборудование  в МБУЗ «Бакчарская ЦРБ» для 
проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения 
с соответствующим обучением персонала  (Высокий – Яр, Плотниково).  

Главный врач МБУЗ»Бакчарская 
ЦРБ»(Мазур Н.А.) 
 

2009-2011 гг. 
Плотниково-
2009 г. 

 



7.7 Проведение мониторинга наркоситуации в образовательных 
учреждениях 
 

Отдел образования 
(Л.Ф. Сибирякова) 
Специалист по молодежной политике и 
спорту 
 (Е.А. Доронина), 

Ежегодно в 
течении 
действия 
программы 

Не требует 
финансирования 

VIII Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

8.1 Осуществлять информирование  Глав сельских поселений о лицах, 
проживающих на территории сельских поселений без регистрации, 
прибывающих из мест отбывания наказания. 

Отделение полиции №13, Потапов А.Н. Постоянно  

8.2 Информировать органы внутренних дел о лицах прибывших из мест 
лишения свободвы  на территорию сельского поселения. 

Главы СП 
 

  

8.3 Обеспечить поощрение   руководителей      предприятий, создающих 
рабочие места для устройства лиц,   освободившихся из мест лишения 
свободы, осужденных к  исправительным работам и закончивших 
закрытые учебные учреждения      

Главы СП Ежегодно по 
итогам года 

 

8.4 Активизация работы Советов профилактики в сельских поселения МО 
«Бакчарский район» направленную на социальную адаптацию лиц,  
освободившихся из мест лишения свободы 

Органы местного самоуправления 
поселений, органы занятости населения, 
отделение полиции №13 

По 
отдельному 
плану 

 

IX Профилактика правонарушений на административных участках 

9.1 Организация отчетов о проводимой работе участковых уполномоченных  
полиции перед  населением  обслуживаемых административных 
участков. Корректировка их  работы в соответствии с критическими  
замечаниями и    пожеланиями граждан      

Отделение полиции №13, Потапов А.Н. 
Главы СП 

2012-2015 гг. 
ежекварталь
но 

 

9.2 Распространение печатной продукции среди населения, направленной на 
профилактику   преступлений и иных правонарушений (по мере 
поступления) 

Отделение полиции №13 2012-2015 гг.  

9.3 Организовать серию выступлений в СМИ о порядке действия при 
совершении в отношении них противоправных действий. 

Отделение полиции №13, Потапов А.Н. ООО 
«БЦИП» (Корчагина Е.Ю.) 

Постоянно  

9.4 Совершенствовать нормативно-правовую базу советов профилактики в 
поселениях 

МВКПП, Главы сельских поселений 2012-2015 гг.  

X Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений 

10.2 Ведение  базы данных о детях, нуждающихся в социальной помощи и 
медико-психологической поддержке 

Отдел образования (Сибирякова Л.Ф.),                 
КДН и ЗП  (И.В. Ряшенцева),  

постоянно  

10.3 Систематически обновлять банк данных о выявленных детях, 
оставшихся без попечения родителей 

Отдел образования (Киселева Л.С.), 
отделение полиции №13, Потапов А.Н., 
КДН, Главы поселений., МБУЗ 
« Бакчарская ЦРБ»      ( Мазур Н.А.), 
руководители  образовательных учреждений 
 

постоянно  



XI Комплекс мероприятий по борьбе с незаконным  оборотом спирта и спиртосодержащей продукции. 

11.1 Проведение профилактических  мероприятий в отношении лиц, 
сбывающих спиртосодержащую жидкость в розницу        

Отделение полиции №13, Потапов А.Н., 
Главы СП 

Постоянно  

11.2 Регулярное освещение в средствах массовой информации проблем 
наркомании, пьянства и алкоголизма      

Отделение полиции №13, Потапов А.Н., ЦРБ 
(Мазур Н.А.) 

1 раз 
ежекварталь
но 

 

11.3 Осуществлять методическую помощь  лицам сельских поселений, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, определенных Законами Томской области, 
определить направления работы и периодичность проверок. 

 Отделение полиции №13, (Ткач П.Г.) Постоянно  

11.4 Проводить  совместные рейды по выявлению фактов незаконной 
продажи спиртосодержащей продукции с участковыми сотрудниками 
полиции, представителями контролирующих органов и средств массовой 
информации. 

Главы сельских Отделение полиции №13,      
( Потапов А.Н.) 

постоянно  

11.5 Повысить публичность проводимых мероприятий, принятых мер, 
общественного осуждения правонарушителей по материалам решений 
административных комиссий сельских поселений 

Главы сельских поселений,  ООО «БЦИП» 
(Корчагина Е.Ю.)  

Постоянно  

ХШ Профилактика дорожно-транспортного травматизма  

Финансирование  (руб.) № п/п Наименование и  
содержание 

мероприятий 

Конечный 
результат 

реализации  
мероприятий 

Исполни-тель Источ-ник 
финансиро

вания Всего 
(прогноз) 

2012 г. 
 

2013 г. 
(прогноз) 

2014-15 г. 
(прогноз) 

Срок  
исполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

I. Повышение правового сознания  участников дорожного движения 
 
 

2. Профилактика  детского дорожно-транспортного травматизма 
2.2.   Проведение 

районного конкурса 
юных 
велосипедистов 
«Безопасное 
колесо».  

Снижение 
детского 
дорожно-
транспортного 
травматизма 

 
Отдел 
образования 
Бакчарского 
района 
Отделение 
полиции № 13, 
Потапов А.Н. 
 
 
 

м/б 
 

областной 
бюджет 

 
 
 

138 т.р. 
 
 

68 т.р. 

69 т.р. 
 
 
    34 т.р. 

69 т.р. 
 
 
   34 т.р  

 
 
 
   

2012-2015 годы 
 
 
 
июнь 



2.3.   Обновление  в 
образовательных 
учреждениях 
уголков по правилам 
дорожного 
движения. 

Формирование 
у детей 
необходимых 
знаний и 
навыков  для 
грамотного и 
безопасного 
поведения на 
улице и в 
транспорте, 
привлечение 
родителей к 
данной 
проблеме 

 
Отдел 
образования 
(Сибирякова 
Л.Ф.) 
Отделение 
полиции № 13, 
(Потапов 
А.Н.) 

м/б      2012-2015 годы 

2.4.    Устройство   
твёрдой площадки 
для организации 
работы с детьми по 
безопасности 
дорожного движения  
 

Развитие 
навыков 
безопасного 
поведения на 
дорогах  

сельские  
поселения 

     2012г. 

3.Совершенствование контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения установленных нормативов и правил 
3.1.   Проведение 

весеннее-летних и 
осеннее-зимних 

проверок состояния 
муниципальных  

дорог и автобусных 
маршрутов 

Принятие мер 
упреждающего 

характера в 
целях 

недопущения 
ДТП с тяжкими 
последствиями 

 м/б     2012-2015 годы 

4. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов 
4.1.    Привести в 

соответствие с 
ГОСТом  
искусственное 
препятствия 
«Лежачий 
полицейский» по 
принудительному 
ограничению 
скорости движения 
транспортных 

Позволит 
снизить 
количество 
дорожно-
транспортных 
происшествий, 
в том числе 
несчастных 
случаев с 
пешеходами в 
местах 

 
 
Бакчарское 
сельское 
поселение 
 

     2012-2015 годы  
 
 
 
 
 
 
 
 



средств на 
территории с. Бакчар 
ул . Хомутского  

нерегулируемы
х пешеходных 
зон и 
общеобразовате
льных 
учреждений 
 

  4.2        Продолжить 
обеспечение наличие 
освещения на улицах 
в темное время суток 

 Главы 
поселений 

      

4.3 Организация работ 
по нанесению 
дорожной 
горизонтальной 
разметки на 
участках с 
асфальтированным 
покрытием 
автомобильных 
дорог с.Бакчар-
с.Большая Галка, 
с.Поротниково- 
дер.Чумакаевка, 
п.Плотниково- 
с.Бородинск 
Бакчарского района 
Томской области, 

 Администрация 
района 

М\Б 40т.р.  40 т.р.  2013 

5. Развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях 
5.1.   Установить 

информационные 
стенды  на 
направлениях 
Бакчар – Кедровый,   
с указанием 
координат служб   
экстренной помощи 

Повышение 
квалификации 
работников 
ГИБДД, 
спасателей, 
водителей, 
других 
участников 
дорожного 
движения  

 
Администраци
я района и 
ГУП ТО « 
ДРСУ» 
центральный 
филиал 

     2012-2015 годы 

 
 


